
diário oficial Nº 34.901   35Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158/2022 – ARCON-PA/DIG/CAF
Belém, 21 de março de 2022.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, atendendo as 
disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora, Maria Edith Tavares, cargo Supervisora II, ma-
trícula:5946397/2, CPF: 033.016.132-68, como administradora do con-
trato nº 05/2019 o Centro de Integração Empresa - Escola - CIEE, de-
senvolvimento de atividades para a promoção da integração ao mercado 
de trabalho, por meio da operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes.
II - Na ausência ou impedimento da servidora caberá a Administração 
pela servidora, Marluce Rodrigues, cargo Auxiliar em Regulação, matricu-
la: 5931433/2, com as mesmas atribuições referentes à contratação nos 
termos do contrato.
III - Caberá ao servidor designado, anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas à execução do contrato, bem como, efetivar os 
atos que dizem respeito ao cumprimento dos prazos, vigência e atesto das 
notas fiscais, determinando quando for necessário à regularização das fal-
tas ou defeitos observados.
IV - As decisões e providências que ultrapassarem a competência do ser-
vidor deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a 
adoção das medidas convenientes. A presente designação terá validade 
durante toda a vigência do contrato.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 774559

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 061 DE MARÇO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, INTERINO no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 08 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial 
n° 34.633 de 09 de Julho de 2021.
CONSIDERANDO os artigos 77, Inciso VI e §2º e 93 §2º da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº 2022/311574;
R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença sem vencimento, para tratar de as-
suntos de interesse  particular, a servidora MONICA FERREIRA DOS SAN-
TOS, mat. 5899717/ 1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Pesca 
e Aquicultura, lotada nesta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agro-
pecuário e da Pesca – SEDAP, no período de 04/03/2022 a 02/03/2024.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Interino

Protocolo: 774328
PORTARIA Nº 063 DE 21 DE MARÇO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.633 de 09 de julho de 2021;
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/876667
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, a servidora RITA CLEUNIDE PEREIRA DE MOURA 
PINTO, ocupante do cargo de Técnica em gestão Pública, matrícula n° 
18643/1, como Fiscal do Convênio nº. 10/2022 – SEDAP, celebrado com o 
MUNICIPIO DE CURUÁ, CNPJ/MF sob o nº 01.613.319/0001-55.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e fiscalizar 
a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios; 

II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; III – Con-
trolar o prazo de vigência do convênio sob sua responsabilidade; IV – Manter 
controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando 
para que o valor do convênio não seja ultrapassado; V – Comunicar formalmente 
à unidade competente, após contatos prévios com a conveniada, as irregulari-
dades cometidas passíveis de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, 
esclarecimentos acerca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, 
sob sua guarda, cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade 
competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 774405

CONTRATO
CONTRATO Nº 34/2022-SEDAP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 08/2021 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA APOIO NA IM-
PLANTAÇÃO DE PROJETOS DE PISCICULTURA EM TANQUE-REDE, item 01, 
na quantidade de 500(quinhentos) Tanques-rede de 2 x 2 x 1,70 a 190 
m (comprimento x largura x altura), em formato quadrado, em estrutura 
tubular de alumínio naval de alta resistência, item 02, na quantidade de 
250(duzentos e cinquenta) Tanque-rede tipo berçário (bolsão): de 1,70 a 
2m X 1,70 a 2m X 1,30 a 1,70m (comprimento x largura x altura) e item 
03 na quantidade de Corda multifilamento trançada, tipo seda, 100% po-
liéster, com 16 mm de espessura, na cor verde, rolo de 100 m de corda.
Valor Global: R$ 990.000,00 (Novecentos e Noventa Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8710; Natureza de Despesa: 339030/449052; 
Fonte de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8710.
Data Assinatura: 21/03/2022.
Vigência: 22/03/2022 a 21/03/2023.
Contratado: A. S. MIRANDA COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES EIRELI, CNPJ/MF sob o nº : 14.800.196/0001-03.
Endereço: Tv. Paulo Nogueira nº 2524 – Bairro: Matinha – Cametá – PA 
CEP: 68.400-000.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 774740

TERMO ADITIVO A CONTRATO
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 115/2020 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO 
Nº 115/2020.
PRAZO DE EXECUÇÃO: POR MAIS 120(CENTO E VINTE) DIAS A CONTAR 
DE 12/03/2022 ATÉ 09/07/2022.
PRAZO DE VIGÊNCIA: POR MAIS 02(DOIS) MESES A CONTAR DE 
01/07/2022 ATÉ 30/09/2022.
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2022.
CONTRATADO: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
08.811.324/0001-11
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: BR-316, Km 11, s/n°, sala 02, Posto 2000, no município de 
Marituba-PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 774314
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2018/550693 MIRIAN NARCIÇA 
MOREIRA FAZENDA CACIMBA NOVA II 1151,2077 ha IPIXUNA DO 

PARÁ 690/2022

Belém (PA), 21/03/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 774666


